



审 计 报 告

[2017]京会兴审字第 13010126 号

中国红十字会总会:

我们审计了后附的中国红十字会总会财务报表,包括 2016 年 12 月 31 日的资产负债表,2016 年度业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是中国红十字会总会管理层的责任,这种责任包括:

- (1) 按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表,并使其实现公允反映;
- (2) 设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则,计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见



我们认为，中国红十字会总会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了中国红十字会总会 2016 年 12 月 31 日的财务状况以及 2016 年度的业务活动成果和现金流量。



北京兴华会计师事务所
(特殊普通合伙)

中国注册会计师：



孙雁

孙雁

中国·北京
二〇一七年四月二十八日

中国注册会计师：



郭学军

郭学军

资产负债表

2016年12月31日

编制单位：中国红十字会总会

单位：人民币元

项目	附注	期末金额	期初余额
流动资产：			
货币资金		216,400,505.03	278,217,700.14
短期投资		700,000,000.00	700,000,000.00
减：短期投资跌价准备		-	-
应收票据		-	-
应收账款		-	-
减：应收账款坏账准备		-	-
其他应收款		94,479,513.08	64,307,648.15
减：其他应收款坏账准备		-	-
预付账款		75,225.00	75,225.00
存货		3,240,000.00	17,163,145.00
减：存货跌价准备		-	-
待摊费用		-	-
一年内到期的长期投资		-	-
流动资产合计		1,014,195,243.11	1,059,763,718.29
非流动资产：			
长期股权投资		-	-
长期债权投资		7,300,000.00	7,300,000.00
减：长期投资减值准备		-	-
固定资产		-	-
固定资产原价		-	-
减：固定资产累计折旧		-	-
在建工程		-	-
文物文化资产		-	-
无形资产		-	-
无形资产原价		-	-
减：累计摊销		-	-
受托代理资产		-	-
非流动资产合计		7,300,000.00	7,300,000.00
资产总计		1,021,495,243.11	1,067,063,718.29

资产负债表（续）

2016年12月31日

编制单位：中国红十字会总会

单位：人民币元

项目	附注	期末金额	期初余额
流动负债：			
短期借款		-	-
应付票据		-	-
应付账款		-	-
预收账款		-	-
应付工资		-	-
应交税金		-	-
其他应付款		2,696,770.47	3,684,499.00
预提费用		-	-
一年内到期的长期负债		-	-
流动负债合计		2,696,770.47	3,684,499.00
非流动负债：			
预计负债		-	-
长期借款		-	-
长期应付款		-	-
受托代理负债		-	-
非流动负债合计		-	-
负债合计		2,696,770.47	3,684,499.00
净资产：			
非限定性净资产		525,515,442.79	506,779,518.63
限定性净资产		493,283,029.85	556,599,700.66
净资产合计		1,018,798,472.64	1,063,379,219.29
负债和净资产总计		1,021,495,243.11	1,067,063,718.29

收入支出表

2016年度

编制单位：中国红十字会总会

单位：人民币元

项目	附注	本期金额			上期金额		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
捐赠收入		10,730,422.14	45,102,581.11	55,833,003.25	9,093,803.68	123,018,035.46	132,111,839.14
会费收入		83,800.00		83,800.00	11,000.00	-	11,000.00
提供服务收入				-	-	-	-
政府补助收入				-	-	-	-
商品销售收入				-	-	-	-
投资收益		30,180,864.93		30,180,864.93	32,132,371.79	-	32,132,371.79
其他收入				-			-
收入合计		40,995,087.07	45,102,581.11	86,097,668.18	41,237,175.47	123,018,035.46	164,255,210.93
二、费用				-			
业务活动成本		131,755,556.92		131,755,556.92	265,340,054.71		265,340,054.71
管理费用		2,378,565.92		2,378,565.92	2,690,740.00	-	2,690,740.00
筹资费用		-3,455,708.01		-3,455,708.01	-3,839,626.63	-	-3,839,626.63
其他费用		-		-		-	-
费用合计		130,678,414.83	-	130,678,414.83	264,191,168.08	-	264,191,168.08
三、限定性净资产转为非限定性净资产		108,419,251.92	-108,419,251.92	-	262,311,769.63	-262,311,769.63	-
四、净资产变动额		18,735,924.16	-63,316,670.81	-44,580,746.65	39,357,777.02	-139,293,734.17	-99,935,957.15

现金流量表

2016年度

编制单位：中国红十字会总会

单位：人民币元

项目	金额
一、业务活动产生的现金流量：	
接受捐赠收到的现金	60,153,261.76
收取会费收到的现金	83,800.00
提供服务收到的现金	-
销售商品收到的现金	-
政府补助收到的现金	-
收到的其他与业务活动有关的现金	5,664,140.72
业务活动现金流入小计	65,901,202.48
提供捐赠或者资助支付的现金	116,600,849.57
支付给员工以及为员工支付的现金	2,848,858.51
购买商品、接受服务支付的现金	7,520,077.50
支付的其他与业务活动有关的现金	2,412,865.98
业务活动现金流出小计	129,382,651.56
经营活动产生的现金流量净额	-63,481,449.08
二、投资活动产生的现金流量：	
收回投资所收到的现金	-
取得投资收益所收到的现金	-
处置固定资产和无形资产所收回的现金	-
收到的其他与投资活动有关的现金	-
投资活动现金流入小计	-
购建固定资产和无形资产所支付的现金	-
对外投资所支付的现金	-
支付的其他与投资活动有关的现金	-
投资活动现金流出小计	-
投资活动产生的现金流量净额	-
三、筹资活动产生的现金流量：	
借款所收到的现金	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	-
筹资活动现金流入小计	-
偿还借款所支付的现金	-
偿付利息所支付的现金	-
支付的其他与筹资活动有关的现金	-
筹资活动现金流出小计	-
筹资活动产生的现金流量净额	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,664,253.97
五、现金及现金等价物净增加额	-61,817,195.11
加：期初现金及现金等价物余额	278,217,700.14
六、期末现金及现金等价物余额	216,400,505.03